tum fuit Saülis imperium, et Hebreorum animi ad bellorum pondus alacriores redditi. Cum jani igitur copiosum haberet exercitum, illamque ad pugnandum ardenter et alacrem, vicinos hostes, qui rem Israeliticam aut affligebant, aut turbabant, submovendos atque subjugandos statuit; quod illius consilium probarvit et promovit Deus; quamecumque enim sis in partem dabat, præclarum ex hoste victoriam referebat. Cum autem hostes essent vicini, et promptas haberet copias, non fuit difficile brevi spatio, semestri puta aut anno, tot bella conficeret. Quare lete est, iudicio meo, argumentum, quod quidam sumunt ex hoc loco, ut probent, Saülis regnum fuisse diuturnum. Quod argumentum supra à nobis infirmatum est. (1)

urbe 32.000 passibus. Aphec sita erat inter Heliopolin et Biblon, in montibus Libani. Fallebitur Josephus immensis, Syriam Soha constituentem in Sephene, trans Euphratem, in Mesopotamia. Arbitratur Cellarius, Syriam Soha in hoc tracta circa Euphratm jacuisse, contentanque in eis simi Palmenses, in quam sententiam ne descedamus, vetantem ea que hinc usque disseminata. (Calmet.)

De quelque côté que Saül tourna ses armes, il en rencontra victorieux. Le gouvernement de Saül paraît d'abord très-heureux. Il est toujours prêt à combattre les ennemis de Dieu; et de quelque côté qu'il ille, il retourne avec avantage. Mais comme son élection n'était point venue proprement de l'ordre de Dieu, qui n'avait fait en cela que descendre comme par force à la volonté du peuple, et que c'est pour cette raison que Samuel a dit auvaravant que c'étaient les Israélites qui l'avaient demandé et qui l'avaient choisie pour leur roi; ces commentaires qui paraissent d'abord si avantageux ont eu une suite très-malheureuse. Ces succès mêmes si pleins de gloire n'ont servi qu'à lui faire oublier Dieu, et à lui donner de hauts sentiments de lui-même. C'est de là qu'est née cette présomption secrète qui lui a obscurci l'esprit et gâté le cœur, et qui l'a fait tomber, sans qu'il s'en aperçût, dans cette désobéissance criminelle qui l'a perdu entièrement, et qui l'a rendu l'objet de la colère de Dieu. (Sacy.)

(1) VERS. 48. — PERCUSSET AMALEC. Belli huius circumstantias in sequenti capite descriptas legimus.

VERS. 49. — FILII SAUL. Nihil hic de Ishoseth, quod faciliter nimis juvenili adhuc esset aitate: neque hic recensurum nisi nomina filiorum, qui cum Saüle in bellis hisce militarunt.

JESU. ABINADAD appellatur in 1 Paralipomenon 8. 53. (Calmet.)

Vers. 50. — ER SOHNIS UXORIS SAUL ACHINAM. Ille erat primaria uxor et regina. Praeter hanc Saüle habuit concubinam, id est, secundariam uxorem, nomine Respha, et qui genuit Armutum et Miphlobesch, 2 Reg. 21.

AENER FILIUS INER PATRICELIS SAUL. Erat ergo Cis pater Saüli frater Ner patris Abner; ideò-

VERS. 52. — QUENQUONQUE VIDERAT SAÜL VIRUM FORTEM ET APTUM AD PRÆLIMUM, SOCIRAT EUM SIB (1). Praecularum imperatoris consilium, quod elian imperatores aliis cum magno rebelle bono et gloriæ senti sunt. Ut enim timidi atque imbellies homines et ipsi plerique impeditimenter sunt, et aliorum debilitant animos, nervosque dissolvunt, sic contra qui strenui sunt, et ad omnem bellum contentionem intrepidii, et ipsi rem promovent, et aliis ad rem præclare gerendam stimulos addunt et ardorem. Hinc Saül prima bella secunda gesit, breve finitimus populus graviter olim intensos Hebreorum nominis subjugavit et frigit.

Hæc Gregorius mysticæ, et ad mores accommodatæ perhèlè tractat, dum agit, quomodo qui reipræsentant ecclesiasticæ, sollicitè investigare debeat, quibus divini verbi prædicacionem, id est, arma quibus præcepit uter Ecclesia, credere debeat. Sic igitur hoc loco Gregorius: « Sed quia non solum fortis, sed etiam aptos ad prælium sibi sociasse dicuntur, cautus doctor in eligendis Christi militibus demonstratur. Fortes autem ad ferenda onera quidam sunt, non ad prælia exercenda, qui prælia de fortitudine dum nesciunt, nequaquam possunt. Viri ergo fortes et ad prælia apti sunt, qui sciuunt pugnare, et volunt. Per voluntatem quippe fortis sunt, et per scientiam apti ad prælendum. » Et paulò post: « Qui ergo sunt fortes, et non apti, nisi quos videmus onera seculi fortiter ferre, et fortitudinem suam in servitium conditoris quo Saül elegit Abner patricium suum in principem militum. Porrò Cis et Ner, utpote fratres, cumdab habebant patrem, nomine Abiel, ut pater de Ner hoc loco, de Cis verò cap. 1. (Corn. à Lap.)

(1) Aussiôt que Saül avait reconnu un homme vaillant et propre à la guerre, il le prenait au pied de lui. C'est là, selon saint Grégoire, l'un des principaux devoirs des ministres de Jésus-Christ, dont Saül était l'image. Ils doivent prendre auprès d'eux ceux qui sont capables de les soulager dans leurs fonctions divines, et sur la sagesse desquels ils puissent se reposer d'une partie de leurs soins. Mais, pour tirer de ces personnes l'avantage que l'on en doit attendre, il faut, dit ce saint pape, qu'ils aient en même temps et la science de la guerre et une volonté humble et forte pour bien combattre, c'est-à-dire qu'il faut que chacun d'eux ait, selon l'expression de saint Augustin, *me pietatis éclatée par la science, et une science animée par la pieté*: *Sicut plus, et pia sciens*. Ce sont là ceux qui peuvent combattre avec les premiers ministres de l'Eglise, que saint Chrysostome appelle *les généraux de l'armée de Jésus-Christ*. (Sacy.)

« transferre nescire? Nam jugum hominum et magnos seculi labores fortiter ferunt, sed ad servitatem Dei accederet velut infirmi per timescant. Quid ergo isti nisi fortis, et non apti sunt, qui seculi magna faciunt, et

## CAPUT XV.

1. Et dixit Samuel ad Saül: Me misit Dominus ut ungerem te in regem super populum ejus Israel: nunc ergo audi vocem Domini.

2. Hec dicit Dominus exercitum: Recensui quæcumque fecit Amalec Israeli, quomodo restitui ei in viâ cùm ascenderet de Egypto.

3. Nunc ergo vade, et percute Amalec, et demoliue universa ejus: non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliquid: sed interfici a viro usque ad mulierem, et paryulum atque lactentem, bovem et ovem, camelum et asinum.

4. Præcepit itaque Saül populo, et recensuit eos quasi agnos: ducenta milia pedium et decem milia virorum Iuda.

5. Cùmque venisset Saül usque ad civitatem Amalec, tetendit insidias in torrente.

6. Dixitque Saül Cinæo: Abite, recedite, atque descendite ab Amalec, ne fortè involvam te cum eo; tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israël cùm ascenderet de Egypto. Et recessit Cinæus de medio Amalec.

7. Percussitque Saül Amalec, ab Hevia donec venias ad Sur, quæ est è regione Egypti.

8. Et apprehendit Agag, regem Amalec, vivum: omne autem vulgus interfecit in ore gladii.

9. Et pepercit Saül et populus Agag, et optimis gregibus ovium et armentorum, et vestibus et arietibus, et universis que pulchra erant, nec voluerunt disperdere ea; quidquid verò vile fuit et reprobum, hoc demoliti sunt.

Christi agere levia et blanda non possunt? Sæpè elian in monasteriis convertuntur, et qui seculi onera fortiter tolerant, in parvis quæ agunt, quasi inter magos labores suæ dant. » Vide reliqua.

## CHAPITRE XV.

1. Après cela, Samuel vint dire à Saül: Vous savez que c'est le Seigneur qui m'a envoyé pour vous sacrer roi sur son peuple d'Israël. Ecoutez donc ce qu'il vous commande :

2. Or, voici ce que dit le Seigneur des armées: J'ai rappelé en ma mémoire tout ce qu'Amalec a fait *autrefois* à Israël, et de quelle sorte il s'opposa à lui dans son chemin, lorsqu'il sortait de l'Egypte.

3. C'est pourquoi je veux que vous exécutez maintenant l'arrêt que je prononçai alors contre lui. Marchez contre Amalec; taillez en pièces et détruisez tout ce qui est à lui; ne lui pardonnez point; ne désirez rien de ce qui lui appartient, mais tuez tout, depuis l'homme jusqu'à la femme, jusqu'aux petits enfants, et ceux qui sont encore à la mamelle, jusqu'aux bœufs, aux brebis, aux chameaux et aux ânes.

4. Saül donna donc ses ordres au peuple; et il en fit le dénombrement comme le berger compte les agneaux. Il s'en trouva deux cent mille hommes de pied, plus dix mille hommes de la tribu de Juda.

5. Il marcha ensuite jusqu'à la ville capitale d'Amalec. Il dressa des embuscades le long du torrent qui passe dans la vallée proche.

6. Il dit aux Cinéens, descendants de Jéthro, beau-père de Moïse, lesquels étaient voisins des Amalécites, s'étaient mêlés avec eux: Allez, retriez-vous; séparez-vous des Amalécites, de peur que je ne vous enveloppe avec eux; car vous avez usé de miséricorde envers tous les enfants d'Israël, lorsqu'ils revenaient de l'Egypte. Les Cinéens se retirèrent donc du milieu des Amalécites.

7. Et Saül tailla en pièces les Amalécites, depuis Hevia jusqu'à Sur, qui est vis-à-vis de l'Egypte.

8. Il prit vif Agag, roi des Amalécites, et fit passer tout le peuple au fil de l'épée.

9. Mais Saül, avec le peuple, épargna Agag; il réserva ce qu'il y avait de meilleur dans les troupeaux de bœufs et de bœufs, dans les bœliers, dans les meubles et les habits, et généralement tout ce qui était de plus beau; et préférant leur intérêt à l'ordre de Dieu, ils ne voulaient point le perdre; mais ils tuèrent ou dé-

10. Factum est autem verbum Domini ad Samuel, dicens :

11. Poenitet me quod constituerim Saül regem, quia dereliquit me, et verba mea opere non implevit. Contristatusque est Samuel, et clamavit ad Dominum tota nocte.

12. Cùmque de nocte surrexisset Samuel ut iret ad Saül manè, nuntiatum est Samueli è quod venisset Saül in Carmelum, et rexisset sibi forniciem triumphalem, et reversus transisset, descendissetque in Galgal. Venit ergo Samuel ad Saül, et Saül offerebat holocaustum Dominino de initius prædarum que attulerat ex Amalec.

13. Et cùm venisset Samuel ad Saül, dixit ei Saül : Benedictus tu Domino : implevi verbum Domini.

14. Dixitque Samuel : Et quæ est hæc vox gregum, quæ resonat in auribus meis, et armamentorum, quam ego audio ?

15. Et ait Saül : De Amalec adduxerunt ea : pepercit enim populus melioribus oibüs et armamentis, ut immolarentur Domino Deo tuo : reliqua verò occidimus.

16. Ait autem Samuel ad Saül : Sine me, et indicabo tibi quæ locutus sit Dominus ad me nocte. Dixitque ei : Loquere.

17. Et ait Samuel : Nonne cùm parvulus essem in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es ? unxitque te Dominus in regem super Israel :

18. Et misit te Dominus in viam, et ait : Vade, et interfice peccatores Amalec, et pugnabis contra eos usque ad intermissionem eorum.

19. Quare ergo non audisti vocem Domini, sed versus ad prædam es, et fecisti malum in oculis Domini ?

20. Et ait Saül ad Samuelem : Imò audiavi vocem Domini, et ambulavi in viâ per quam misit me Dominus, et adduxi Agag regem Amalec, et Amalec interfeci.

transirent tout ce qui se trouva de vil et de méprisable.

10. Le Seigneur adressa alors sa parole à Samuel, et lui dit :

11. Je me repens d'avoir fait Saül roi, parce qu'il m'a abandonné, et qu'il n'a pas exécuté mes ordres. Samuel en fut attristé, et cria vers le Seigneur toute la nuit.

12. Et s'étant levé avant le jour, pour aller trouver Saül au matin, on vint lui dire que Saül était venu sur le Carmel, dans la tribu de Juda, où il s'était dressé un arc de triomphe, et qu'au sortir de là, il était descendu à Galgal. Samuel vint donc trouver Saül, qui offrait au Seigneur un holocauste des préimes du butin qu'il avait amené d'Amalec.

13. Samuël s'étant approché de Saül, Saül lui dit : Béni soyez-vous du Seigneur ; j'ai accompli la parole du Seigneur.

14. Samuël lui dit : D'où vient donc ce bruit de troupeaux de bœufs et de bœufs que j'entends ici, et qui retentit à mes oreilles ?

15. Saül lui dit : On les a amenés d'Amalec, car le peuple a épargné ce qu'il y avait de meilleur parmi les bœufs et les bœufs, pour les immoler au Seigneur votre Dieu, et nous avons tué tout le reste.

16. Samuël dit à Saül : Permettez-moi de vous dire ce que le Seigneur m'a dit cette nuit. — Dites, répondit Saül.

17. Samuël ajouta : Lorsque vous étiez petit à vos yeux, n'êtes-vous pas devenu le chef de toutes les tribus d'Israël ? Le Seigneur vous a sacré roi sur Israël.

18. Il vous a envoyé à cette guerre, et vous a dit : Allez, faites passer au fil de l'épée les Amalécites, qui sont des méchants ; combattez contre eux jusqu'à ce que vous ayez tout tué.

19. Pourquoi donc n'avez-vous point écouté la voix du Seigneur ? Pourquoi vous êtes-vous laissé aller au désir du butin ? Et pourquoi avez-vous péché aux yeux du Seigneur ?

20. Saül lui dit : Au contraire, j'ai écouté la voix du Seigneur ; j'ai exécuté l'entreprise pour laquelle il m'avait envoyé ; j'ai amené Agag, roi d'Amalec, et j'ai tué les Amalécites.

21. Tulit autem de præda populus oves et boves, primitias eorum quæ cesa sunt, ut immolet Domino Deo suo in Galgalis.

22. Et ait Samuel : Numquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini ? Melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arrietum.

23. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare : et quasi scelus idolatriæ, non acclivescere. Pro eo ergo quid abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus ne sis rex.

24. Dixitque Saül ad Samuelem : Peccavi, quia prævaricatus sum sermonem Domini et verba tua, timens populum et obediens voci eorum :

25. Sed nunc porta, quæso, peccatum meum, et revertere mecum ut adorem Dominum.

26. Et ait Samuel ad Saül : Non reverter tecum, quia proiecisti sermonem Domini, et proiecitur te Dominus, ne sis rex super Israel.

27. Et conversus est Samuel ut abiaret : illæ autem apprehendit summittatem pallii ejus, que et scissa est.

28. Et ait ad eum Samuel : Scidit Dominus regnum Israel à te hodiè, et tradidit illud proximo tuo, meliori te.

29. Porro triumphator in Israel non parceret, et pœnitidine non flectetur : neque enim homo est ut agat pœnitiam.

30. At ille ait : Peccavi, sed nunc honora me coram senioribus populi mei et coram Israel, et revertere mecum, ut adorem Dominum Deum tuum.

31. Reversus ergo Samuel secutus est Saülem : et adoravit Saül Dominum.

32. Dixitque Samuel : Adducite ad me Agag regem Amalec. Et oblatus est ei Agag pinguisimus et tremens. Et dixit Agag : Siccine separata mara mors ?

33. Et ait Samuel : Sicut fecit absque

21. Mais le peuple a pris du butin, des brebis et des bœufs qui sont comme les prémisses de ce qui a été tué, pour les immoler au Seigneur son Dieu à Galgal.

22. Samuel lui répondit : Sont-ce des holocaustes et des victimes que le Seigneur demande, et ne demande-t-il pas plutôt que l'on obéisse à sa voix ? L'obéissance est meilleure que les victimes ; et il vaut mieux lui obéir que de lui offrir la graisse des bœufs ;

23. Car la désobéissance aux ordres du Seigneur est un crime égal à celui de la magie, et la résistance à sa volonté un crime égal à celui de l'idolâtrie. Comme donc vous avez rejeté la parole du Seigneur, le Seigneur vous a rejeté, et il ne veut plus que vous soyiez roi.

24. Saül dit à Samuel : J'ai péché, parce que j'ai agi contre la parole du Seigneur, et contre ce que vous m'aviez dit, par la crainte du peuple et le désir de le satisfaire.

25. Mais pardonnez, je vous prie, mon péché et venez avec moi afin que j'adore le Seigneur avec vous devant tout le peuple.

26. Samuel lui répondit : Je n'irai point avec vous, parce que vous avez rejeté la parole du Seigneur, et que le Seigneur vous a rejeté, et ne veut plus que vous soyiez roi d'Israël.

27. En même temps il se retourna pour s'en aller ; mais Saül le prit par le coin de son manteau, qui se déchira.